



**MUNICÍPIO DE GUARACIABA**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**Tera Brasil Sistemas**

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO ( Art . 2º, inciso XIV )

**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**Período: Junho de 2022**

Valores em R\$1,00

RECEITAS					DESPESAS				
CONTA	ESPECIFICAÇÃO	PREVISTA	REALIZADA	DIFERENÇA	CONTA	ESPECIFICAÇÃO	AUTORIZADA	REALIZADA	DIFERENÇA
1	Receitas Correntes	38.437.429,60	20.973.719,61	-17.463.709,99	3	Despesas Correntes	33.443.464,57	13.649.489,40	-19.793.975,17
11	Impostos Taxas E Contribuicoes De Melhoria	905.615,60	607.512,60	-298.103,00	31	Pessoal E Encargos Sociais	20.551.977,18	8.831.681,87	-11.720.295,31
12	Contribuicoes	2.328.220,00	751.571,60	-1.576.648,40	319	Aplicacoes Diretas	20.435.377,18	8.782.701,93	-11.652.675,25
13	Receita Patrimonial	1.629.000,00	1.231.762,41	-397.237,59	32	Juros E Encargos Da Divida	0,00	0,00	0,00
14	Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	329	Aplicacoes Diretas	0,00	0,00	0,00
15	Receita Industrial	1.000,00	0,00	-1.000,00	33	Outras Despesas Correntes	12.891.487,39	4.817.807,53	-8.073.679,86
16	Receita De Serv.	1.000,00	0,00	-1.000,00	333	Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal	0,00	0,00	0,00
17	Transf. Correntes	33.306.634,00	18.348.393,79	-14.958.240,21	337	Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais	1.354.670,00	685.225,94	-669.444,06
19	Outras Receitas Correntes	265.960,00	34.479,21	-231.480,79	339	Aplicacoes Diretas	10.096.781,39	3.499.426,93	-6.597.354,46
97	Dedução do FUNDEB	-4.679.809,60	-2.560.990,24	2.118.819,36					
9	Outras Deduções ( Receitas Correntes )	0,00	-230.248,94	-230.248,94					
	Soma	33.757.620,00	18.182.480,43	-15.575.139,57	33	Soma	33.443.464,57	13.649.489,40	-19.793.975,17
	Déficit Corrente	0,00	0,00	0,00		Superávit Corrente	314.155,43	4.532.991,03	4.218.835,60
	SUB - TOTAL	33.757.620,00	18.182.480,43	-15.575.139,57		SUB - TOTAL	33.757.620,00	18.182.480,43	-15.575.139,57
2	Receitas de Capital	3.550.900,00	2.304.300,00	-1.246.600,00	4	Despesas de Capital	8.344.646,90	431.073,47	-7.913.573,43
21	Operacoes De Credito	1.300.000,00	0,00	-1.300.000,00	44	Investimentos	7.889.646,90	331.321,18	-7.558.325,72
22	Alienacao De Bens	40.000,00	0,00	-40.000,00	449	Aplicacoes Diretas	7.760.246,90	319.936,11	-7.440.310,79
23	Amortizacao De Empréstimos	0,00	0,00	0,00	45	Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00
24	Transferencias De Capital	2.210.900,00	2.304.300,00	93.400,00	459	Aplicacoes Diretas	0,00	0,00	0,00
					46	Amortizacao Da Divida	455.000,00	99.752,29	-355.247,71
					99	Reserva de Contigencia	113.120,00	0,00	-113.120,00
	Soma	3.550.900,00	2.304.300,00	-1.246.600,00		Soma	8.457.766,90	431.073,47	-8.026.693,43
	Déficit Capital	4.906.866,90	0,00	-4.906.866,90		Superávit Capital	0,00	1.873.226,53	1.873.226,53
	SUB - TOTAL	8.457.766,90	2.304.300,00	-6.153.466,90		SUB - TOTAL	8.457.766,90	2.304.300,00	-6.153.466,90
<b>Resultado Orçamentário</b>					<b>Resultado Orçamentário</b>				
	Total de Receitas	37.308.520,00	20.486.780,43	-16.821.739,57		Total de Despesas	41.901.231,47	14.080.562,87	-27.820.668,60
	Déficit	4.592.711,47	0,00	-4.592.711,47		Superávit	0,00	6.406.217,56	6.406.217,56
	<b>TOTAL GERAL</b>	<b>41.901.231,47</b>	<b>20.486.780,43</b>	<b>-21.414.451,04</b>		<b>TOTAL GERAL</b>	<b>41.901.231,47</b>	<b>20.486.780,43</b>	<b>-21.414.451,04</b>